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ANOTACE

Bakalářská práce předkládá pohled na dětské kreslení jako na hru, v níž dochází ke

kombinaci her typu konstrukce objektu a her symbolických. Sleduje potěšení, která dětem

v předškolním věku v mateřské škole může účast v této hře přinášet. Teoretická část se

věnuje zmapování druhů potěšení, které nabízejí teorie hry, vývoj dětské kresby a didaktika

výtvarné výchovy. Na teoretický základ navazuje samotný empirický výzkum, uskutečněný

v jedné mateřské škole. Data získaná z výzkumu jsou tak hodnocena na základě citlivosti

z teoretického základu a v celkovém kontextu tak poskytují ucelený pohled na potěšení ze

samotné spontánní tvorby dítěte předškolního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dětská kresba, dětská hra, předškolní věk, mateřská škola, potěšení

ANNOTATION

Bachelor thesis presents a view of the children's drawing as a game in which there is a

combination of games of the type of construction of the object and the symbolic games.

Watching the pleasure that the children in the preschool age, in nursery school can participate

in this game bringing. The theoretical part is dedicated to mapping out the kinds of pleasure,

which offers the theory of games, development of children's drawings and didactics of art

education. The theoretical basis builds the empirical research conducted in one nursery

school. Data obtained from the research are then evaluated on the basis of the sensitivity of

the theoretical basis of, and in the overall context so as to provide a comprehensive view of

the pleasure from the spontaneous formation of the child of preschool age.
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1 ÚVOD

Kresba patří k jedním z nejčastějších projevů malého dítěte nejen v mateřské škole. Je

od prvopočátku v dětském životě všudypřítomná, ať již v podobě obrázků či symbolů

označujících objekty nebo situace, které napomáhají dítěti v postupném poznávání okolního

světa a také sebe sama. Skutečně ale dítěti slouží jen k poznávání a jednoduššímu

názornějšímu pochopení světa, který ho obklopuje? Nebo mu může přinést také funkční

libost ze samotného procesu?

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (2017), dále jen RVP

PV, je kresba dětí výslovně zmíněna jen dvakrát. Poprvé v rámci jednoho z patnácti

Očekávaných výstupů pro Vzdělávací oblast Dítě a společnost. Na s. 26 je uvedeno, co

konkrétně se od dítěte na konci předškolního období očekává, že zpravidla dokáže:

„zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých

výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, tvořit

z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných materiálů, z přírodnin aj.)“. Kreslení je zde pojato

jako jedna z řady výtvarných dovedností a technik. Jako výtvarná dovednost

a technika zde dítěti slouží k zachycování reálných skutečností ze svého prostředí a k

vyjadřování svých představ.

Podruhé je kresba zmíněna v rámci Slovníčku použitých výrazů v hesle „pedagogická

diagnostika“: průběžná, systematická činnost učitele směřující k pedagogické diagnóze

(pozorování dítěte, rozhovor s rodiči, rozbor dětské kresby, analýza hry aj.), kdy hodnocení

dítěte znamená vidět ho a posuzovat komplexně jeho osobnost (vlastnosti, schopnosti,

potřeby, zájmy, možnosti a perspektivy jeho rozvoje), jedná se o ustálenou posloupnost

činností, která je součástí pedagogické evaluace“ (s. 48). Text tedy mírně rozšiřuje teorii

funkci kresby pro dítě tím směrem, kdy by kresba mohla dítěti sloužit nejen k zachycování

reálných skutečností z jeho prostředí a k vyjadřování jeho představ. Sloužit by tak mohla

k vyjadřování celé jeho osobnosti: vlastností, schopností, potřeb, zájmů, možností a

perspektiv jeho rozvoje. Pokud by to tak nebylo, nemohl by pedagog používat rozbor dětské

kresby k hodnocení dítěte jako osobnosti, a to souřadně s pozorováním dítěte, analýzou hry

a dalšími aspekty. Zároveň text implicitně zpřesňuje kategorizaci dětské kresby. Zde už se

nejedná jen o jednu z řady podob výtvarné tvorby, ale tu, která stojí za zmínku k využití pro
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pedagogickou diagnostiku. Text konkrétně zmiňuje právě rozbor dětské kresby a nikoli

rozbor artefaktů modelování, konstruování, tvorby z papíru, z různých jiných materiálů,

z přírodnin.

Další rozšíření teorie funkce kresby pro dítě lze nalézt ve vývojové psychologii. Jako

vhodný zástupce vývojové psychologie se nabízí Jean Piaget. Ten shrnul výsledky více jak

40 let svých výzkumů v knížce Psychologie dítěte (spoluautorka B. Inhelder). Zde při

kategorizaci dětské kresby ji nepodřazuje sféře výtvarné tvorby. Uvádí ji jako jednu z podob

sémiotické funkce, tedy schopnost označovat věci prostřednictvím něčeho jiného, než jsou

ony samé. Ta dítěti umožňuje, aby se kolem dvou let vymanilo z rozvoje asimilačních

schémat čistě senzomotorické povahy a začalo rozvíjet myšlení a citový život, který není

vázaný jen na přítomné místo a okamžik. Podob sémiotické funkce Piaget uvádí šest:

oddálená nápodoba, symbolická hra, kresba, obrazné představy, vybavující paměť a řeč

(Piaget, Inhelder 2014, s. 47-73). To, že Piaget nepodřazuje dětskou kresbu sféře výtvarné

tvorby jako RVP PV, by odpovídalo tomu, že dítě se při vyjadřování své osobnosti, svých

představ a při zachycování skutečnosti ze svého okolí nemusí cítit vázané kritérii hodnocení

výtvarné tvorby, estetiky. Pro teorii funkce kresby z toho pro dítě plyne, že může, ale také

nemusí v kresbě usilovat o tvorbu krásy. Což zajímá didaktiky výtvarné výchovy. Může

usilovat jen o projekci své osobní citové orientace či citových konfliktů. Což zajímá

pedagogicko-psychologickou diagnostiku osobnosti. A může usilovat jen o zobrazení

skutečnosti. Což zajímá pedagogicko-psychologickou diagnostiku inteligence. Učitelky

v mateřských školách tedy samozřejmě zajímají všechny tři funkce kresby pro dítě, a to

nejen z hlediska hodnocení dítěte.

Podle Piageta lze uvažovat ještě o jedné funkci dětské kresby, která by mohla být pro

učitelky v mateřských školách také zajímavá. S odkazem na slavného dětského psychologa

G.-H. Luqueta nazývá dětskou kresbu hrou (Piaget, Inhelder 2014, s. 54). Na třech stránkách,

které věnuje dětské kresbě, se však Piaget věnuje téměř výlučně teorii funkce zobrazení

skutečnosti. K teorii dětské kresby jako hry uvádí jen jedinou tezi, která ovšem není nijak

zanedbatelná. Naopak ji lze považovat za podstatnou. Ta teze zní: „Podobně jako symbolická

hra je kresba provázena funkční radostí a má sama v sobě svůj cíl (autotelismus).“ (Piaget,

Inhelder 2014, s. 54). Jinými slovy, kresba může dítěti přinášet potěšení sama o sobě, bez
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ohledu na to, jestli to, že se věnuje kreslení, či výsledek kreslení smění za pochvalu či

odměnu, případně odměnu za kresbu smění za něco další atd. Hra ze své definice nevyžaduje

vnější motivaci. Hra má tedy nezaměnitelný vliv i význam pro vývoj osobnosti dítěte. Děti

hrou vyjadřují své postoje a názory na svět, ale můžou vše vyjádřit i kresbou.

Ze zkušenosti učitelek v mateřské škole však rozhodně nelze uvažovat o tom, že se děti

naučí užívat si potěšení z kreslení automaticky či nějak stejně snadno, jako se naučí užívat

si potěšení třeba ze sladkých nápojů či smažených jídel. Pro učitelky v mateřských školách

by tudíž mohlo být zajímavé dozvědět se něco více z teorie dětské kresby chápané jako hra

než jen to, že může přinášet potěšení sama o sobě. Rozhodla jsem se proto věnovat svou

bakalářskou práci teorii dětské kresby chápané jako hra. Cílem mého výzkumu bylo

zmapování druhů potěšení, které dětem může účast ve hře kreslení nabízet. Výzkumné

otázky mohu naformulovat dvě. Jednu orientovanou na odbornou literaturu, jednu na

empirická data. Mé výzkumné otázky tedy zní následovně:

1) Jaké druhy potěšení by se ve hře kreslení mohly nabízet dle odborné literatury?


[…]


tak s reálií, v tomto případě s plánovaným výletem do zoologické zahrady, který bude nejen

pro něj zážitkem, ale bude jej i sdílet se svým kamarádem Panem Liškou.

Za povšimnutí jistě také stojí, že Martin si svoji výslednou kresbu podepsal. V této

dané situaci si nijak svým umem nechlubí, je to pro něj již běžná dovednost. Martin svým

podpisem spíše označil své autorství či vlastnictví kresby.

Martin zprvu vybíral barvu možná na základě své preference a tvořil modré auto.

Následně věrně barevně tvořil Pana Lišku – oranžová barva s černými proužky je tak

naturalisticky zachycena vůči realitě. Práce s barvami je tedy možné chápat jako

samostatné dílčí potěšení, které si Martin při tvorbě užíval.

V daném případě kreslení se Martin nevěnoval jen tvorbě, ale kreslení pro něj bylo

též příležitostí ke komunikaci.

Martin komunikoval s kamarádem Filipem ještě před samotnou tvorbou poněkud ostýchavě,

ale v průběhu tvorby se komunikace s přítomným vrstevníkem rozvinula Nejen, že se oba

velmi dobře bavili („Hele, tohle bude auto. To je švanda.“), Martin se také zajímal o tvorbu

Filipa („Co to je?“,) ale také při tvorbě došlo k pochvalnému hodnocení kresby („Se ti poved

Marťo. Vypadá přesně!“), které Martinovi přineslo jistě potěšení.

Před začátkem, ale vlastně i po skončení tvorby, Martin komunikoval s učitelkou.

Komunikaci začal sám, kdy oznamoval učitelce, co ho čeká v blízké budoucnosti, o které

fantazíroval, jak již bylo zmíněno výše („Klálo, víš, že mi pojedeme do ZOO?“), a na konci

tvorby učitelku informoval, co bude dělat s výslednou kresbou („Klálo, já si to vemu domu

jo? …“). Komunikace s dospělým se v dané situaci nesoustředila jen na učitelku, ale po

příchodu maminky také promlouval k ní a dozvěděli jsme se, že výsledná kresba byla určena

jako dar.

Jak již bylo zmíněno, Martin se dočkal pochvalného hodnocení od svého vrstevníka.

Potěšení z hodnocení bylo Martinovi příjemné. Možná to byla i motivace ukázat

kamarádovi, že se již umí i podepsat, že již zvládá jednu ze školních dovedností („Dík. Ještě

si to tady musim podepsat.“). Martinův podpis je čitelný a jistě stojí za povšimnutí.

Filip

Podobně jako u Martina posloužila Filipovy výsledná kresba jako dar. Dar pro

maminku, která přišla Filipa vyzvednout z mateřské školy („Ahoj mamí, tohle je pro tebe.

To je auto. Já du. Ahoj.“).

Filip začal tvořit až na základě motivace vrstevníkem. Na základě Příhodovy

klasifikace si Filip užíval potěšení z lineárního náčrtu. Na výsledné kresbě je nakresleno

auto, které má dvě charakteristická kola, ale je poněkud zakřivené. Jak se dozvídáme

z Filipova komentáře („Hele Marťo, tohle je auto a jede takhle do zatáčky.“) je možné, že

se Filip snažil zachytit pohyb auta, podobně jako se o to snažili futuristé na začátku 20.

století. Pokud bychom tedy neznali Filipův komentář mohl by nám tento náčrt auta připadat

značně nezdařilý, ale s komentářem význam znázornění dostává zcela jiný rozměr.

Filip také vybarvoval autu světla, a to přední i zadní. Snaha o pečlivé uvědomělé

senzomotorické vedení čár, o přesnost vybarvení přesně tam, kde se světla na autu ve

skutečnosti nacházím, je v tomto případě zřejmá.

Daná situace nabídla Filipovi prostor ke komunikaci, nad kterou také můžeme

uvažovat jako nad hlavním potěšením. Filip začal komunikovat s vrstevníkem sám, kdy se

zapojil do již probíhajícího krátkého rozhovoru Martina a učitelky ještě před samotnou

tvorbou, která ho zaujala. Byl ostýchavý, spíše v roli pozorovatele. Při samotné tvorbě se ale

jeho komunikace rozvinula a jistě měl na to vliv Martin. Filip ztratil veškeré zábrany a pustil

se také do bohatší komunikace („Hele Marťo, tohle je auto a jede takhle do zatáčky. Ještě

mu vybarvim tadyhle ty světla.“) až k tomu, kdy dokázal pochválit Martina za jeho

výslednou kresbu („Se ti poved Marťo. Vypadá přesně!“).

Komunikace s dospělým je nakonec jen ke své mamince, která přišla do mateřské

školy přesně ve chvíli, kdy měl Filip svoji kresbu hotovou („Ahoj mamí, tohle je pro tebe.

To je auto. Já du. Ahoj.“) a možná ho tak vysvobodila z úklidu pomůcek ke tvorbě.

Souhrn

Při čekání, kdy už půjde Martin po obědě domů, nejprve začal komunikovat

s učitelkou. Vyprávěl jí, co ho čeká v blízké budoucnosti a ta informace, že pojede do

zoologické zahrady a vezme s sebou i milovanou hračku Pana Lišku se tak stala motivací

k tvorbě. Tvorba Martinovi nabídla nejen příležitost ke znázornění osobně zajímavého

tématu, ale nabídla také potěšení ze společně sdíleného času s vrstevníkem, se kterým si

běžně společně nehrají. Filip díky vstřícnému a veselému přístupu Martina svůj možný

počáteční ostych překonal a inspiroval se Martinovou tvorbou. Tvorba tak oběma chlapcům

nabídla rozmanité druhy potěšení a poskytla také příležitost pro přátelskou interakci, ke které

by možná ani jinak nedošlo.

Martin (5;11) – Auto a Pan Liška

Filip (4;1) - Auto
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