Klára Haberhauerová: *Kreslení dětí v předškolním věku. Bakalářská práce – posudek vedoucího*

Práce je na stejné téma a stejného názvu jako práce Anety Kratochvílové (která studuje bakalářský studijní obor Psychologie a speciální pedagogika a která svou práci odevzdala 14. 7. 2017). Obě studentky použily rovněž stejné výzkumné otázky (1. Jaké druhy potěšení by se ve hře kreslení mohly nabízet dle odborné literatury? 2. Jaké druhy potěšení z účasti ve hře kreslení lze pozorovat v konkrétních případech hraní této hry?). Postupovaly však samostatně, každá ve svém terénu, se svými empirickými daty a s vlastním rozбором dat. Vzhledem k tomu, že autorka neměla text Kratochvílové k dispozici, ani já nebudu v posudku obě Bc práce srovnávat.

Autorka se rozhodla svou práci věnovat teorii dětské kresby chápané jako hry: tedy chápané jako činnosti, která má cíl sama v sobě, která přináší funkční potěšení, která nevyžaduje vnější motivaci. V Úvodu konstatuje, že tato teorie není běžnou součástí ani RVP pro předškolní vzdělávání, ani základních učebnic vývojové psychologie.

Po formální stránce mohu nejdříve ocenit, že v reakci na první výzkumnou otázku autorka podrobila rozboru čtyři literární prameny, které nějaký ten příspěvek k teorii dětské kresby chápané jako hry nabízí – a to v rámci teorie dětských her a psychologie vývojové, nebo teorie výchovy k tvořivosti a didaktiky výtvarné výchovy. Výsledkem je 11 druhů potěšení prezentovaných v kapitole 2.5 Shrnutí odpovědi na první výzkumnou otázku (s. 22–25).

Dále mohu ocenit, že v reakci na druhou výzkumnou otázku autorka pozorovala děti ve své mateřské škole, a to od června 2016 do dubna 2017. Z hlediska kvantitativního se jí podařilo nasbírat 15 pozorování spontánního kreslení 21 dětí ve věku 4;1 až 6;1 (s. 29); přičemž vzniklo 30 výsledných kreseb (s. 43). Záznamy z jednotlivých pozorování autorka přepsala, vybavila kopiemi výsledných obrázků a spolu s vlastními rozborů je prezentuje na 94 stranách Přílohy (s. 54–147 – dle Adobe Reader; čtenářsky přátelštější by bylo i Přílohu a její Obsah na s. 50 vybavit stránkováním). Za podstatné považuji, že tato sbírka, ač poměrně skromná rozsahem, byla obsahem dostatečně bohatá na to, aby autorka mohla teorii 11 druhů potěšení získanou z odborné literatury rozpracovat, obohatit. Výčty konkrétních případů dílčích druhů potěšení a jejich charakteristiky prezentuje na 15 stranách kapitoly 3.2 Prezentace výsledků (s. 29–43).

Konečně mohu ocenit, že autorka v kapitole 4. Diskuse (s. 46–47) konfrontuje výsledky svého empirického výzkumu s výsledky rozboru odborné literatury a zamýšlí se nad mezemi svého výzkumu; i to, že autorka nezapomněla na citlivost vůči etické stránce výzkumu (viz kapitola 3.1.6 Etická stránka výzkumu – s. 28).

Co se obsahu týče, mohu především v souhrnu ocenit to, že autorka na základě vlastního empirického materiálu vyčlenila 31 druhů tzv. dílčích potěšení a tyto hierarchicky uspořádala do 5 kategorií: Výsledná kresba; Tvorba; Komunikace; Fantazírování; Pomůcky (viz kapitolu 3.3 Shrnutí odpovědi na druhou výzkumnou otázku s. 43–45). Dále chci ocenit několik vybraných zjištění.

Za zajímavé považuji už zjištění, dle kterého v 9 případech děti výslednou kresbu nijak nevyužily – prostě ji jen odložily na učitelův stůl (s. 30). Kreslení obrázku a sociální interakce, která je provázela, tedy pro děti opravdu nemusí být instrumentálně zhodnocené potěšením, které by bylo srovnatelné s tím, které si užívají dospělí výtvarníci, když své obrázky vystavují, darují či prodávají. To, že samotné kreslení obrázku a sociální interakce, která je provázela, mohou přinášet samoúčelné potěšení, funkční libost, lze považovat za argument podporující oprávněnost

badatelského zájmu o proces dětského kreslení (vs. zkoumání samotné výsledné kresby) a oprávněnost uchopení procesu dětského kreslení jako hry.

V rámci rozboru kreslení jako hry obratnosti, konstruktivní, považuji za zajímavé zjištění, dle kterého tu Příhodovu tezi: „Provedeme-li rozbor většího počtu kreseb dětí od 2 do 15 let, objeví se nám u téhož subjektu i v jistých variačních pásmech chronologického věku znaky, kterých nebylo dříve a jež nenalezneme v jiné příští fázi.“ (Příhoda V. *Ontogeneze lidské psychiky I. Vývoj člověka do patnácti let*. Praha, SPN, 1977, s. 300.) – nelze chápat zcela doslovně či absolutně. A to zvláště pro první dva Příhodovy gradienty: potěšení ze zanechávání stop, které nic nezobrazují, a z přisuzování zobrazovaného grafickým útvarům až poté, co byly nakreslené. Autorka totiž narazila na případy, kdy děti, které si v zásadě užívaly potěšení z kreslení na vyšších gradientech, si dopřály určité podoby potěšení, které jsou charakteristické pro nižší gradienty. Jednak v případě haptického potěšení při tzv. črtací experimentaci (např. při „zobrazování“ pohybu, písečné bouře či prskání, stopami jeho dramatizace) či při tzv. senzomotorickém vedení čar (zvláště při vybarvování či obtahování). (s. 31) Jednak v případě tzv. vývoje kresleného objektu, při kterých např. dítě začalo kreslit domy, ze kterých se nakonec stal vlak (s. 33); nebo v případě tzv. překvapení, kdy chybě při kreslení dle šablon děti přidělily význam legračních novotvarů na těle zobrazovaných zvířat (s. 35).

Za zajímavou považuji autorčinu citlivost pro to, že děti nemusí, ale také mohou rozehrávat používání barev; a pak pro to, zda je používají v intencích kresby realistické (barva dle pojmového zobecnění) či kresby naturalistické (barva viděná); nebo je používají těmto kulturním intencím navzdory v zájmu potěšení třeba jen dekorativního.

Za zajímavé zjištění lze považovat případ tzv. dekorace předmětů; a to zvláště v případě Simony P5 a Gabriely P5, jejichž výsledné kresby byly „barevné papíry“, které nic nezobrazovaly. Dle Příhody totiž údajně děti nerozvíjí ornamentální dekoraci přímo z črtací experimentace, ale až po prvních fázích figurálního zobrazování souběžně s fází realistické kresby (viz Příhoda 1977, s. 306).

V rámci rozboru kreslení jako hry symbolické, při které si hráči zahrávají s fiktivními identitami a příběhy, považuji za zajímavé, že autorka, tak jako Fulková a Tipton, narazila též na to, že ty příběhy zobrazovaných osob či objektů nemusí být vůči autorům kresby fiktivní, nýbrž z jejich reálné minulosti či plánů na budoucnost. Např. Anička P12 fantazírovala nad prožitou návštěvou botanické zahrady; Martin P15 si představoval plánovou návštěvou zoologické zahrady, kam s ním pojedou i jeho plyšový kamarád Pan Liška. To není situace obdobná tomu, když herci hrají reálné příběhy reálných historických osobností. Situace je to obdobná, jako kdyby herci měli na divadelní scéně přehrát třeba to, jak oni sami tráví nedělní večer – což někteří herci skutečně někdy dělají, když, většinou pro pobavení publika, přehrávají zážitky ze svého života.

Důležité a autorkou možná ne zcela teoreticky doceněné je zjištění, dle kterého kreslení jako hry symbolické funguje především prostřednictvím tzv. fantazírování. A pak, že může probíhat zcela implicitně, nebo v menší či větší míře explicitně, a pak v komunikaci s druhými, ale také se sebou samým či s obrázkem. Minimálně lze cenu tohoto zjištění vidět v tom, čím přispívá k ujasňování toho, v jakém smyslu může být kreslení chápáno jako hra konstruktivní a hra symbolická.

Dodat musím, že teď ještě ani sám nejsem schopen zcela teoreticky docenit autorčiny rozboru toho, že a jak může kreslení fungovat jako hra sociální.

Konečně tedy považuji za zajímavé podněty k ujasňování, v jakém smyslu může být kreslení chápáno jako hra konstruktivní a hra symbolická, a jako hra individuální a hra sociální. Na jedné straně autorka jen výjimečně narazila na případ, že by děti kreslení použily jen k dekoraci objektu. Většinou konstruovaly objekt „skládající se“ ze zobrazujícího a zobrazovaného. A tak ve většině podob této hry si děti zřejmě zahrávají vždy zároveň s konstrukcí

objektu i s fiktivní identitou, s předstíráním – a to v platnosti na zobrazující vůči zobrazovanému. Na druhé straně, pokud děti rozehrávaly též příběhy zobrazovaného, nelze si nevšimnout toho, že kreslené jako zobrazující dává mnohem méně možností k předstírání schopností a citů než trojrozměrné hračky. Spíše než k činohernímu zobrazování fiktivních identit a příběhů vyzývá ke slovesné tvorbě, ke konstrukci verbálních příběhů zobrazovaného kresbou. Pro rozehrávání konstrukce verbálních příběhů zobrazovaného kresbou se pak spekulativně jeví jako inspirativnější komunikace explicitní než implicitní, a s druhými než se sebou samým – podle autorčiných empirických dat, však fantazírování při explicitní komunikaci se sebou samým vůbec nemusí být chudší než s druhými (jak příkladně dokumentuje případ Adély P4).

V souhrnu tudíž soudím, že autorka ve své práci nabízí zajímavý příspěvek k teorii dětské kresby chápané jako hry, že splnila požadavky na bakalářskou práci po obsahové i formální stránce a že její práci mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 30. 7. 2017

PhDr. Miroslav Klusák, CSc.